

Points to be noted by the Candidates:-
अभ्यर्थियों के द्वारा नोट किये जाने वाले बिन्दु :-

1. परीक्षार्थी, परीक्षा केंद्र में केवल निम्नलिखित वस्तु ही लाये (क) ई-प्रवेश पत्र का प्रिंट आउट, (ख) एक मूल पहचान प्रमाण जैसे कि आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, डाइविंग लाइसेंस, पासपोर्ट (ग) नीला/काला पेन

Candidate to bring only the following at the examination centre (a) Print out of e-Admit Card, (b) One original ID Proof such as Aadhar Card, Voter ID, Driving Licence, Passport and (C) Blue/Black pen.

2. परीक्षा केंद्र में प्रतिबंधित वस्तु – उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र के अंदर किसी भी इलेक्ट्रॉनिक गैजेट या इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों जैसे की सेलफोन, ब्लूटूथ इलेक्ट्रॉनिक कलाई घड़ी/डायरी और हाथ बैग, गहने, दस्तावेज/कागजात आदि लाने की अनुमति नहीं है। रा.आ.वि. उन्हें सुरक्षित रखने के लिए कोई भी प्रावधान नहीं करेगा और परीक्षार्थी अपने सामान की सुरक्षा के लिए खुद जिम्मेदार होंगे। कोई भी परीक्षार्थी जो प्रतिबंधित वस्तुओं के साथ, नकल करते हुए सहायता देते हुए या परीक्षा के दौरान किसी भी अनुचित साधनों का उपयोग घोषित कर दिया जाएगा और भर्ती के किसी भी स्तर पर उम्मीदवारी रद्द करने के लिए रा.आ.वि जिम्मेदार नहीं होगा इसके इलावा रा.आ.वि. नियमों के अनुसार अनुशासनात्मक और कानूनी कारवाई करेगी और यदि आवश्यक हुआ तो ऐसे मामलों को पुलिस को सूचित किया जायेगा।

Banned items at the examination centre: Candidates are not allowed to bring any electronic gadgets or electronic devices such as cell phone, Bluetooth, electronic wrist watch/diaries and handbags, ornaments, documents/papers etc. Inside the examination centre RAV will not make any provision to keep them in safe custody and candidates themselves are responsible for safety of their belongings. Any candidate who is found with the banned items, copying receiving, giving assistance or using any unfair means during the exam will be disqualified and RAV will not be responsible for the cancelation of candidature at any stage of recruitment process. In addition, RAV will take disciplinary and legal action as per rules and such cases will be reported to police if necessary.

3. परीक्षा केंद्र पर परीक्षार्थी को प्रवेश पत्र उल्लेखित 'रिपोर्टिंग टाइम' के अनुसार परीक्षा केंद्र पर पहुँचना/रिपोर्ट करना आवश्यक है ताकि प्रवेश की औपचारिकताएं जैसे कि पहचान पत्र आदि के साथ फोटो का मिलान सुचारु रूप से किया जा सके।

The candidate is required to reach the examination centre as per 'Reporting time' mentioned in the admit card, so that the entry formalities i.e. photo matching with ID proof etc. can be done smoothly.

4. परीक्षा प्रवेश पत्र में उल्लेखित कार्यक्रम के अनुसार आयोजित की जायगी और उम्मीदवार को परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमति नहीं दी जायेगी।

The test/exam will be held as per schedule mentioned in the admit card and candidate shall not be allowed to leave the examination hall before end/complete of the examination.

5. परीक्षा केंद्र एवं परीक्षा समय बदलने हेतु किसी भी परिस्थिति में किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

No request for change of the examination centre and examination time will be considered under any circumstances.

6. परीक्षा में शामिल होने के लिए यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।

No TA/DA will be provided for attending the examination.

7. प्रत्येक पेपर में बहुविकल्पीय उत्तरों के साथ वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे। सवालों की संख्या जैसे विवरण; विषय/पाठ्यक्रम; अविद्य; आदि निम्नलिखित हैं।

संख्या नं.	विषय	अंक	समय अवधि
1.	अंग्रेजी भाषा (मौलिक ज्ञान) – 25 प्रश्न	25	100 मिनट वि.एच. के लिए 133 मिनट (वि.एच. उम्मीदवार के लिए 33 मिनट का अतिरिक्त समय भारत सरकार के नियम अनुसार)
2.	सामान्य बुद्धि – 25 प्रश्न	25	
3.	अंक शास्त्र – 25 प्रश्न	25	
4.	सामान्य ज्ञान – 25 प्रश्न	25	

प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा और गलत उत्तर के लिए 0.25 का नकारात्मक अंकन होगा। उत्तर नहीं दिए गए प्रश्नों के लिए कोई अंक प्रदान नहीं किया जायेगा। प्रश्न पत्र का मध्यम द्विभाषी यानी अंग्रेजी और हिन्दी है। हालांकि, हिन्दी प्रश्न में किसी भी त्रुटि/भिन्नता के मामले में, उस प्रश्न का अंग्रेजी संस्करण माननीय होगा।

Examination will be of objective questions Details such as number of questions; subject; topic/syllabus; duration; etc. are as under:-

S.No.	Subject	Marks	Time Duration
1.	English Language (Basic Knowledge) 25 questions	25	100 Minutes
2.	General Intelligence - 25 questions	25	For VH 133 Mins. (For VH candidate additional 33 mins. Will be given as per Govt. rules)
3.	Mathematics - 25 questions	25	
4.	General awareness - 25 questions	25	

Each question will carry one mark and there will be negative marking of 0.25 for each wrong answer. No marks will be provided for unanswered questions. The question paper will be bilingual i.e. English and Hindi only. However, in case of any error/varation in Hindi, the English version of the question shall be valid.

8. यदि वि.एच. उम्मीदवारों को लेखक की जरूरत है, तो उन्हें अपना लेखक स्वयं लाना होगा एवं उनका फोटो और मूल प्रमाण पत्र एवं प्रतिलिपि के साथ कक्ष पर्यवेक्षक को सत्यापन के लिए प्रस्तुत करना होगा।

In case VH candidates need scribe, they are required to bring their own scribe alongwith his/her photograph and photocopy & original ID proof at the examination for submission to the room invigilator for record and verification.

9. परीक्षा में शामिल होने वाले परीक्षार्थी, अपने स्वयं के हित में, सभी मामलों में अपनी पात्रता के मापदंड की जांच कर ले ताकि बाद में किसी प्रकार की निराशा से बचा जा सके। परीक्षा के लिए आपकी उम्मीदवारी "पूर्ण रूप से अनंतिम हैं" जो चयन के समय रा.आ.वि. के भर्ती नियम के तहत आपकी पात्रता मापदंड की विस्तृत जांच के अधीन होगा।

The candidates appearing in the examination should, in their own interest, check their eligibility, criteria in all respects so as to avoid disappointment at any later stage. Your candidature for the exam is "Purely provisional" which will be subject to detailed scrutiny of your fulfilling the eligibility conditions as per the recruitment norms of RAV.
